
Nº 233, segunda-feira, 2 de dezembro de 2013 19ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013120200019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AV I S O

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional, no uso de
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado por Decreto Presidencial, de 24 de abril de 2013
e publicado no Diário Oficial da União em 25 de abril de 2013,
considerando o Edital de Chamada Pública DLLLB/FBN nº 03/2013,
Fomento à Produção, Difusão e Distribuição de Livros em Formato
Acessível, resolve: Tornar público o resultado do recurso referente à
etapa de habilitação.

Proponente/Projeto Categoria Resultado do Re-
curso

Associação de Cegos do Rio
Grande do Sul

III Deferido

Instituto de Cegos da Paraíba
Adalgisa Cunha

I Indeferido

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2013.
RENATO LESSA

Presidente Fundação Biblioteca Nacional

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2013 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000299201328 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de licença de
uso de Sistema Informatizado de Gestão Arquivística de Documentos.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 29/11/2013 de 10h00 às
12h59 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Debret, 23 - 9. Andar -
Castelo - Rio de Janeiro Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega
das Propostas: a partir de 29/11/2013 às 10h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 12/12/2013 às 11h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Execução mediante o
regime de empreitada por preço global.

DANIEL JOSE DE ABOIM
Pregoeiro

Dias: 29/11/2013 e 02/12/2013
(SIDEC - 29/11/2013) 344042-34209-2013NE800013

RETIFICAÇÃO

Resultado do Edital de Chamada Pública Nº 3/2013 - Fo-
mento à produção, difusão e distribuição de livros em formato aces-
sível - publicado no D.O.U. de 26/10/13, Seção 3, página 19, ONDE
SE LÊ: Propostas Habilitadas - Prefeitura Municipal de Campi-
nas/Programa de Literatura Acessível da Biblioteca Braile do Mu-
nicípio de Campinas - Categoria III, LEIA-SE: Propostas Habilitadas
- Prefeitura Municipal de Campinas/Programa de Literatura Acessível
da Biblioteca Braile do Município de Campinas - Categoria I. Acres-
cente-se: Propostas Habilitadas - Associação de Cegos do Rio Grande
do Sul/Capacitação e Difusão em Livro de Formato Acessível - Ca-
tegoria III - Porto Alegre.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 01550.000218/2013-23. Concurso nº 1/2013. Objeto: Fica
rescindido o Contrato nº 38/2013 firmado com a bolsista Fabiana
Cândido da Silva. Data da rescisão: 27/11/2013. Rio de Janeiro, 27 de
novembro de 2013. Sérgio Paulo Futer, Coordenador-Geral de Pla-
nejamento e Orçamento.

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 344041

Número do Contrato: 10/2012.
Nº Processo: 01420006847201181.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2012. Contratante: FUNDACAO CULTURAL
PALMARES -CNPJ Contratado: 05355405000166. Contratado : IKHON
GESTAO CONHECIMENTOS E -TECNOLOGIA LTDA - EPP. Objeto:
Retificar a Cláusula Décima Primeira do Contrato original, reajustar o valor
contratado em 4,8439% (quatro vírgula oitenta e quatro etrinta milionésimos
por cento)previsto na Cláusula Décima Segunda, alterar a Cláusula Décima
Quarta, bem como a Cláusula Décima Sétima. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Valor Total: R$43.248,10. Data de Assinatura: 29/11/2013.

(SICON - 29/11/2013) 344041-34208-2013NE800001

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2013

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico nº 024/2013 em favor da
empresa Denise Neves da Silva - Eireli - ME - CNPJ 15.072.268/0001-06.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2013) 403201-40402-2013NE800113

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2013 - UASG 423002

Nº Processo: 01415001006201318.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO BRA-
SILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ Contratado:
11183121000132. Contratado : IMPACTO CONSTRUTORA, -EM-
PREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços técnicos especializados para elaboração de levantamentos,
projetos, instalação de lona para cobertura do telhado e execução de
escoramento na sede do Museu Regional de Caeté. Fundamento Le-
gal: Lei nº 8.666/93, LC nº 123/06e Decreto nº 6204/07. Vigência:
20/11/2013 a 18/04/2014. Valor Total: R$210.953,45. Data de As-
sinatura: 20/11/2013.

(SICON - 29/11/2013) 423002-42207-2013NE800010

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 4,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 DO EDITAL No- 1/2013

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-

TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria Interminis-
terial n° 305, de 28 de agosto de 2013, do Ministério do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de agosto de 2013, torna pública a retificação do Edital nº 1 do
Processo Seletivo Simplificado 1/2013 - IPHAN para contratação por
tempo determinado de profissionais de nível superior, para o exercício
de atividades técnicas especializadas, no âmbito do Instituto do Pa-
trimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, em observância ao
estabelecido no inciso IX, do Art. 37 da Constituição Federal e no
Art. 2º, inciso VI, alínea "i", da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003, conforme a se-
guir:

1. Fica alterado o ANEXO II - Distribuição dos Profissionais
Temporários por Unidade do Edital nº 1 do Processo Seletivo Sim-
plificado 1/2013 - IPHAN, para unificar as vagas destinadas à área de
atuação em Arqueologia (código 102), originalmente subdivididas
entre as localidades IPHAN-Sede (código 102.1) e IPHAN-DF (có-
digo 102.8), que passam a se destinar, indistintamente, à localidade
IPHAN, cidade de lotação Brasília, sob o código 102.29.

2. O total de vagas para a área de atuação em Arqueologia,
localidade IPHAN, cidade de lotação Brasília (código 102.29), será
de 16 (dezesseis), que corresponde ao somatório do número de vagas
originalmente subdivididas entre IPHAN-Sede (código 102.1), que
oferecia 14 (quatorze) vagas, e IPHAN-DF (código 102.8), que ofe-
recia 2 (duas) vagas.

2.1. Das vagas da área de atuação Arqueologia, localidade
IPHAN, cidade de lotação Brasília (código 102.29), 4 (quatro) vagas
serão destinadas às pessoas portadoras de deficiência.

3. Os candidatos inscritos nas vagas para IPHAN-Sede (có-
digo 102.1) e IPHAN-DF (código 102.8) passam, automaticamente, a
concorrer às 16 (dezesseis) vagas para localidade IPHAN, cidade de
lotação Brasília (código 102.29).

4. Fica facultado aos candidatos inscritos para todas as vagas
da área de atuação em Arqueologia (código 102), em todo o país,
solicitar alteração de sua inscrição, exclusivamente para a localidade
IPHAN, cidade de lotação Brasília (código 102.29), mediante envio
de solicitação para o endereço eletrônico cac@iades.com.br, infor-
mando o nome completo e número de inscrição/CPF, durante o pe-
ríodo citado no item 6 deste Edital.

5. Para as demais áreas de atuação, as inscrições perma-
necem inalteradas.

6. Fica estabelecido novo prazo para inscrições, para todas as
áreas de atuação (Logística, Convênios e Contratos - código 101;
Arqueologia - código 102; e Arquitetura ou Engenharia Civil - código
103), no período compreendido entre 10 (dez) horas do dia 3 de
dezembro e 20 (vinte) horas do dia 12 de dezembro de 2013, horário
de Brasília.

7. O prazo para as solicitações de isenção de taxa de ins-
crição; para concorrer às vagas destinadas a pessoas portadoras de
deficiência; e para atendimento especial no dia da prova, é o período
compreendido entre 10 (dez) horas do dia 3 de dezembro e 16 (de-
zesseis) horas do dia 13 de dezembro de 2013, horário de Brasília.

7.1. O resultado preliminar da análise das solicitações des-
critas no item 7 deste edital será divulgado no dia 16 de dezembro de
2013, com prazo de recursos entre os dias 17 e 18 de dezembro de
2013.

7.2. O resultado definitivo da análise das solicitações des-
critas no item 7 deste edital será divulgado no dia 20 de dezembro de
2013.

8. O prazo final para pagamento da taxa de inscrição será o
dia 23 de dezembro de 2013.

8.1. Os candidatos inscritos conforme o Edital nº 1/2013, que
não efetivaram o pagamento até o dia 02 de dezembro de 2013,
poderão emitir nova Guia de Recolhimento da União - GRU pagável
até o dia 23 de dezembro de 2013, acessando o "ambiente do can-
didato" no endereço eletrônico http://www.iades.com.br.

9. A aplicação das provas está prevista para o dia
12/01/2014, para todas as áreas de atuação elencadas no Anexo I, nas
capitais das 27 (vinte e sete) Unidades da Federação, conforme dis-
posto no item 1.6 do Edital nº 1/2013.

10. Os locais, as datas e os horários de realização das provas
serão disponibilizados no endereço eletrônico http://www.ia-
des.com.br, na data provável de 06/01/2014.

11. Permanecem inalteradas as demais condições estabele-
cidas nos editais anteriores.

JUREMA MACHADO

DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO E FOMENTO
CENTRO CULTURAL PAÇO IMPERIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 343023

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 014600034/2013-72.
PREGÃO SISPP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 07306082000146. Contratado : J. PARICE COMERCIO DE AR
-CONDICIONADO EIRELI - EPP. Objeto: Aquisição,instalação e
automação do sis tema frigorigeno da Unidade. Fundamento Legal:
Lei 8.666 e alterações poste--riores. Vigência: 21/11/2013 a
14/02/2014. Valor Total: R$87.780,00. Data de Assinatura:
2 1 / 11 / 2 0 1 3 .

(SICON - 29/11/2013) 343026-40401-2013NE800015

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO MATERIAL
E FISCALIZAÇÃO

CENTRO CULTURAL SÍTIO ROBERTO BURLE MAX

EXTRATOS DE TERMOS DE CESSÃO DE USO

ESPAÇO E IMAGEM
Processo nº 01478.000078/2013-11: Termo de Cessão Onerosa de
Uso de Espaço e Imagem que entre si celebram o Sítio Roberto Burle
Marx/Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN
e a empresa Simarida Comercial de Modas Ltda.
Objeto: O CEDENTE cede, em caráter precário, ao CESSIONÁRIO,
uso de parte do espaço e das imagens do acervo natural do Sítio
Roberto Burle Marx - Rio de Janeiro, para realização de campanha de
Verão 2014 da marca feminina Mercatto. Vigência: Cessão realizou-
se no dia 06 de junho de 2013.
Assinam: Claudia Maria Pinheiro Storino e Simone Chueke Cohen.
Data: 06/06/2013.

Processo nº 01478.000154/2013-81: Termo de Cessão Onerosa de
Uso de Espaço e Imagem que entre si celebram o Sítio Roberto Burle
Marx/Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN
e a empresa 21 Sun Produções Executiva de Moda Ltda.
Objeto: O CEDENTE cede, em caráter precário, ao CESSIONÁRIO,
uso de parte do espaço e das imagens do acervo natural do Sítio
Roberto Burle Marx - Rio de Janeiro, para realização de catálogo de
moda da marca Camel Active. Vigência: Cessão realizou-se no dia 25
de setembro de 2013.
Assinam: Claudia Maria Pinheiro Storino e Carlos Eduardo Schmidt
Belchior-Data: 25/09/2013.

Processo nº 01478.000162/2013-27: Termo de Cessão Onerosa de
Uso de Espaço e Imagem que entre si celebram o Sítio Roberto Burle
Marx/Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN
e a editora Papelera Marketing Cultural e Esportivo Ltda.
Objeto: O CEDENTE cede, em caráter precário, ao CESSIONÁRIO,
uso de parte do espaço e de imagens do acervo natural do Sítio
Roberto Burle Marx - Rio de Janeiro, para ilustrar o Livro "Parques
e Jardins - Refúgios Cariocas". Vigência: Cessão realizou-se no dia
11 de outubro de 2013.
Assinam: Claudia Maria Pinheiro Storino e Daniela James de Oliveira
Oliveira. Data: 11/10/2013.

Processo nº 01478.000163/2013-71: Termo de Cessão Onerosa de
Uso de Espaço e Imagem que entre si celebram o Sítio Roberto Burle
Marx/Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN
e a editora 1I Poligrafo Casa Editrice SRL.
Objeto: O CEDENTE cede, em caráter precário, ao CESSIONÁRIO,
12 imagens do acervo natural do Sítio Roberto Burle Marx - Rio de
Janeiro, para ilustrar o Livro Roberto Burle Marx: Verso un moderno
paesaggio tropicale, a ser publicada pela Università Iuav di Venezia-
Iuau-1I Poligrafo, Padova 2013. Vigência: a autorização para uti-

lização das 12 imagens a partir de 28/11/2013.Assinam: Claudia Ma-
ria Pinheiro Storino e Chiara Finesso. Data: 28/11/2013

Processo nº 01478.000168/2013-02: Termo de Cessão Onerosa de
Uso de Espaço e Imagem que entre si celebram o Sítio Roberto Burle
Marx/Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN
e Doutorando Joelmir Marques da Silva.
Objeto: O CEDENTE cede, em caráter precário, ao CESSIONÁRIO,
16 imagens do acervo museológico do Sítio Roberto Burle Marx -
Rio de Janeiro, para ilustrar a tese de doutorado intitulada "Mo-
numentos Vivos: autenticidade vegetal e valor botânico dos jardins de
burle Marx no Recife, Pernambuco, Brasil". Vigência: a autorização
para utilização das imagens a partir do dia 28 de novembro de
2013.
Assinam: Claudia Maria Pinheiro Storino e Joelmir Marques da Sil-
va.Data: 28/11/2013.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-02T06:03:43-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




